
    ỦY BAN NHÂN DÂN 

    TỈNH BÌNH PHƯỚC 

     Số:           /BC-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Bình Phước, ngày       tháng       năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND  

ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh về xây dựng hệ thống trường học thông minh 

 trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025 

 
                              

                               Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh. 

 

Thực hiện Công văn số 365/HĐND ngày 15/10/2024 của Thường trực HĐND 

tỉnh về việc phân công cơ quan trình dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp cuối năm 2024 

của HĐND tỉnh và Thông báo số 361/TB-HĐND ngày 15/10/2024 của Thường trực 

HĐND tỉnh về kết quả Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND, 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân 

dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ 

họp thứ 17 (chuyên đề) và kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 

2021-2026; 

Trên cơ sở tham mưu của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 4807/TTr-

SGDĐT ngày 26/11/2024, 

UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh về tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh về xây dựng hệ thống 

trường học thông minh trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025 (từ khi 

Nghị quyết có hiệu lực thi hành đến nay); cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Thông báo số 4033-TB/TU ngày 14/8/2020 của Tỉnh ủy về kết luận 

của Thường trực Tỉnh ủy phiên thứ 20/2020; trên cơ sở tham mưu của Sở Giáo dục 

và Đào tạo, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 18/2020/NQ-

HĐND ngày 27/10/2020. Ngay sau khi Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 

27/10/2020 của HĐND tỉnh được ban hành, UBND tỉnh đã giao Sở Giáo dục và Đào 

tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan triển khai thực 

hiện; đối với nội dung vượt thẩm quyền, tham mưu cấp có thẩm quyền cụ thể. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiến hành các bước lập Đề án xây dựng hệ thống 

trường học thông minh theo quy định. Đơn vị tư vấn đã tiến hành khảo sát tất cả các 

trường học từ mầm non đến phổ thông trên địa bàn tỉnh và đề cử lựa chọn 50 trường 

học đưa vào Đề án triển khai xây dựng trường học thông minh giai đoạn 2021-2025.  

Ngày 14/3/2022, Sở Giáo dục và Đào tạo đã trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án 

xây dựng hệ thống trường học thông minh trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 

2022-2025 (Đề án) với tổng số vốn đầu tư là 739.672.460.000 đồng. 

Để đảm bảo cơ sở phê duyệt Đề án, UBND tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo 

tiếp tục lấy ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành và địa phương liên quan về dự thảo 
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Đề án. Sau khi tổng hợp ý kiến đóng góp của các đơn vị, Sở Giáo dục và Đào tạo 

nhận thấy chưa có đủ cơ sở pháp lý của Trung ương quy định về trường học thông 

minh cũng như chưa tham mưu bố trí được nguồn vốn thực hiện nên không đủ cơ sở 

để tiếp tục trình UBND phê duyệt Đề án. 

Ngày 27/6/2023, UBND tỉnh ban hành văn bản số 2126/UBND-KGVX giao 

Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ điều kiện thực tế của tỉnh; chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị liên quan rà soát những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Nghị 

quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh để tham mưu UBND 

tỉnh hướng giải quyết phù hợp, đảm bảo đúng quy định. 

Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục rà soát, lấy ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành 

và địa phương liên quan. Trên cơ sở ý kiến của 10/11 địa phương và đặc biệt là ý 

kiến của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư về khó khăn trong việc xác định 

nguồn vốn thực hiện, Sở Giáo dục và Đào tạo đã báo cáo UBND tỉnh xem xét, tạm 

dừng việc triển khai xây dựng trường học thông minh giai đoạn 2021-2025 cho đến 

khi bố trí được nguồn vốn thực hiện. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh được ban 

hành trên cơ sở cơ quan tham mưu đã thực hiện đầy đủ quy trình lấy ý kiến góp ý, 

đánh giá tác động, tính toán, thẩm định tổng mức đầu tư, phân kỳ vốn đầu tư dựa 

trên tình hình thu ngân sách của địa phương đang thuận lợi. Tuy nhiên, qua gần 03 

năm triển khai thực hiện đã gặp một số khó khăn, vướng mắc; cụ thể như sau: 

1. Về nguồn vốn 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiến hành khảo sát, xây dựng Đề án và lấy ý kiến 

của các sở, ban, ngành và địa phương liên quan. Tuy nhiên, Sở Giáo dục và Đào tạo 

và ngành liên quan nhận thấy tình hình thu ngân sách của tỉnh không đạt chỉ tiêu như 

dự kiến và các nguồn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương cũng gặp nhiều khó khăn, cho 

nên không thể bố trí được nguồn vốn để thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-

HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh. Ngoài ra, nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 

2021-2025 đã được phân bổ hết cho các dự án trọng điểm của tỉnh, gần như không 

có nguồn lực tài chính để huy động bố trí thực hiện Đề án. 

2. Về cơ sở pháp lý, thực tiễn 

Hiện tại, chưa có văn bản pháp lý từ Trung ương quy định cụ thể về xây dựng 

trường học thông minh. Các địa phương khác trên cả nước cũng chưa có mô hình 

hoàn thiện để học tập và áp dụng, cho nên không có đủ cơ sở pháp lý và cơ sở thực 

tiễn để tiếp tục thực hiện. 

3. Thời gian hiệu lực của Nghị quyết 

Thời gian hiệu lực của Nghị quyết 18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của 

HĐND tỉnh sẽ kết thúc vào cuối năm 2025. Trong khi đó, với những khó khăn hiện 

tại thì khả năng hoàn thành các mục tiêu đề ra trong Nghị quyết trong thời gian còn 

lại là rất thấp, gần như không thể thực hiện được. 
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III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và kết luận của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, phiên họp thứ 01/2024 tại Thông báo số 1911-TB/TU 28/01/2024; UBND 

tỉnh đã kiến nghị tạm dừng việc triển khai xây dựng hệ thống trường học thông minh 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 cho đến khi bố trí được nguồn vốn thực hiện. 

Ngày 22/02/2024, UBND tỉnh báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh xem xét, 

trình Thường trực Tỉnh ủy thông qua Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương 

thực hiện1. Ngày 04/3/2024, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã báo cáo Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về tình hình triển khai và kiến nghị tạm dừng thực hiện Đề án 

xây dựng hệ thống trường học thông minh trên địa bàn tỉnh cho đến khi bố trí được 

nguồn vốn thực hiện2. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã ghi nhận những khó khăn 

trong quá trình triển khai xây dựng trường học thông minh trên địa bàn tỉnh tại Nghị 

quyết số 18-NQ/TU ngày 09/4/2024. 

Thực hiện Thông báo số 256/TB-HĐND ngày 01/8/2024 của Thường trực 

HĐND tỉnh; ngày 21/8/2024, Chủ tịch UBND tỉnh  ban hành Công văn số 

3401/UBND-TH giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và 

Đầu tư và các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương làm việc với Ban Văn hóa - 

Xã hội HĐND tỉnh để thống nhất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc trong thực 

hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh; trên cơ 

sở đó, báo cáo, đề xuất, tham mưu UBND tỉnh đúng quy định. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai lấy ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở 

Tài chính và Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về phương án xử lý khó khăn, vướng 

mắc trong thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của 

HĐND tỉnh. Ngày 30/8/2024, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã có Công văn số 

41/HĐND-VHXH đồng ý với phương án tham mưu bãi bỏ Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh. 

Trên cơ sở ý kiến của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào 

tạo đã xây dựng dự thảo văn bản tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thuận chủ 

trương xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 

27/10/2020 của HĐND tỉnh (có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Tư pháp). 

Ngày 13/9/2024, UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị 

quyết bãi bỏ Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh 

và được Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận. 

Trên cơ sở ý kiến chấp thuận của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số 

335/HĐND ngày 19/9/2024; UBND tỉnh có Công văn số 3856/UBND-TH ngày 

20/9/2024 giao Sở Giáo dục và Đào tạo hoàn chỉnh hồ sơ tham mưu UBND tỉnh 

trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 

27/10/2020 của HĐND tỉnh vào kỳ họp cuối năm 2024. 

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng dự thảo 

 
1 Công văn số 668/UBND-KGVX ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh; 
2 Báo cáo số 154-BC/BCSĐ ngày 04/3/2024 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh về triển khai Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh về xây dựng Hệ thống THTM trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

giai đoạn 2021-2025. 
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Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh bãi bỏ Nghị quyết 

số 18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh và triển khai lấy ý kiến 

của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. Sau khi nhận được ý 

kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan; Sở Giáo dục và Đào 

tạo đã tiếp thu giải trình, hoàn chỉnh hồ sơ, gửi lấy ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp. 

Căn cứ ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 367/BC-STP ngày 

30/10/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiếp thu, hoàn chỉnh hồ sơ tham mưu UBND 

tỉnh trình HĐND tỉnh theo quy định. 

Ngày 11/11/2024, UBND tỉnh đã ban hành Tờ trình số 143/TTr-UBND trình 

HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 

27/10/2020 của HĐND tỉnh về xây dựng hệ thống trường học thông minh trên địa 

bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025. 

UBND tỉnh trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- TTTU, TT HĐND tỉnh,  

   BTT UBMTTQVN tỉnh; 

- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Các Sở: GD&ĐT, KH&ĐT, TC, TP; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPUB: LĐVP, các Phòng;    

- Lưu: VT, PVX (Nga.708/24).. 

 

                   KT. CHỦ TỊCH 

        PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

        Trần Tuyết Minh 
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